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Δέκα  φοροελαφρύνσεις  μπαίνουν σε εφαρμογή από την προσεχή Παρασκευή 1η
Οκτωβρίου και ως εκ τούτου θα πρέπει τις επόμενες ώρες να νομοθετηθούν από την
κυβέρνηση. Μεταξύ αυτών περιλαμβάνονται η κατάργηση του φόρου γονικών παροχών, η
επέκταση του μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ, η τρίμηνη παράταση του προγράμματος
επιδότησης δόσεων δανείων για τα νοικοκυριά και το «κούρεμα» κατά 50% του φόρου στη
συγκέντρωση κεφαλαίου. Στην ίδια κατηγορία περιλαμβάνεται και ρύθμιση για
την επιδότηση του ηλεκτρικού ρεύματος, μέτρο το οποίο όπως έχει ανακοινωθεί θα
εφαρμοστεί αναδρομικά από τον Σεπτέμβριο. Η
επιδότηση ανέρχεται σε 30 ευρώ ανά μεγαβατώρα στους λογαριασμούς ηλεκτρικού
ρεύματος, αφορά όλους τους καταναλωτές χαμηλής τάσης – νοικοκυριά και επιχειρήσεις-
ανεξαρτήτως παρόχου (ΔΕΗ ή κάποιας άλλης ιδιωτικής εταιρείας) και η θα ισχύει για την
κατανάλωση έως 300 κιλοβατώρων τον μήνα (δηλαδή η επιδότηση θα ανέρχεται σε 9 ευρώ
μηνιαίως).

  

Πιο συγκεκριμένα, μέσα στην εβδομάδα θα νομοθετηθούν τα εξής:

  

  

Γονικές Παροχές: Αυξάνεται από τις 150.000 ευρώ στις 800.000 ευρώ το αφορολόγητο όριο
των γονικών παροχών και των δωρεών σε συγγενείς της  πρώτης κατηγορίας (συζύγους,
πρόσωπα που έχουν συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, παιδιά, εγγόνια και γονείς). Εφόσον η
αξία των γονικών δωρεών ή παροχών υπερβαίνει τις 800.000 ευρώ ανά φυσικό πρόσωπο θα
επιβάλλεται φόρος με συντελεστή 10%. Σήμερα, η κλίμακα γονικών παροχών, δωρεών,
κληρονομιών για συγγενείς πρώτου βαθμού έχει αφορολόγητο 150.000 ευρώ και στη
συνέχεια επιβάλλεται φόρος με συντελεστή 1% για τα επόμενα 150.000 ευρώ, 5% για το
τμήμα από 300.000 έως 600.000 ευρώ και 10% για αξία άνω των 600.000 ευρώ. Το
αφορολόγητο όριο των 800.000 ευρώ αφορά τόσο ακίνητη περιουσία όσο και κινητή
(μετοχές, ομόλογα, επιχειρήσεις, μετρητά).
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Μείωση ΦΠΑ – τουριστικό πακέτο: Επεκτείνεται  έως τον Ιούνιο του 2022 η μείωση του
συντελεστή ΦΠΑ από 24% σε 13% στις μεταφορές, τον καφέ και μη αλκοολούχα ποτά,
τους κινηματογράφους και το τουριστικό πακέτο έως τον Ιούνιο του 2022.  Το μέτρο έληγε
κανονικά στις 30 Σεπτεμβρίου 2021.

  

Μείωση ΦΠΑ – σχολές χορού- γυμναστήρια: Μειώνεται ο συντελεστής ΦΠΑ στα
γυμναστήρια και τις σχολές χορού από το 24% σε 13%  από 1η Οκτωβρίου 2021  έως τον
Ιούνιο του 2022.

  

Μείωση ΦΠΑ – ζωοτροφές: Μειώνεται ο συντελεστής ΦΠΑ των ζωοτροφών που
προορίζονται για ζωική παραγωγή από το 13% στο 6%.

  

Μείωση φόρου: Μειώνεται κατά 50% ο φόρος στη συγκέντρωση κεφαλαίου από 1η
Οκτωβρίου 2021.

  

Συνδρομητική τηλεόραση: Επεκτείνεται η  αναστολή πληρωμής τέλους συνδρομητικής
τηλεόρασης έως τον Ιούνιο του 2022.

  

Πολιτισμός: Επεκτείνεται το πρόγραμμα επιδότησης κενών θέσεων στον πολιτισμό έως τον
Δεκέμβριο 2021.

  

ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ: Επεκτείνεται το πρόγραμμα ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ έως τέλος του 2021.

  

Επιδότηση δόσεων στεγαστικών δανείων: Επεκτείνεται για τρεις μήνες το πρόγραμμα
επιδότησης δανείων νοικοκυριών «Γέφυρα 1»  με κάλυψη 40% επί των δόσεων δανείων.

  

«Κούρεμα» έως 75% της επιστρεπτέας προκαταβολής: Μειώνεται το ποσοστό επιστροφής
όλων των επιστρεπτέων προκαταβολών ανάλογα με την πτώση των ακαθάριστων εσόδων
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της επιχείρησης. Εφόσον έχει τηρηθεί η ρήτρα διατήρησης εργαζομένων που προβλεπόταν
σε κάθε κύκλο επιστρεπτέας, επιστρέφεται:

  

α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019 και έχουν
θετικά ακαθάριστα έσοδα το 2019:

  

  

–  το 25% εφόσον έχουν πτώση ακαθάριστων εσόδων το 2020 σε σχέση με το 2019 άνω του
70% και καταγράφουν ζημίες προ φόρων.

  

  

– το 33,3% εφόσον έχουν πτώση ακαθάριστων εσόδων το 2020 σε σχέση με το 2019 μεταξύ
30% και 70% και καταγράφουν ζημίες προ φόρων.

  

  

– Το 50% για τις λοιπές επιχειρήσεις

  

  

β)Για νέες επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή
είχαν μηδενικά ακαθάριστα έσοδα το 2019 επιστρέφεται:
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– το 25% εφόσον έχουν πτώση ακαθάριστων εσόδων το 2020 σε σχέση με το 2019 (εφόσον
είχαν καταγράψει θετικά ακαθάριστα έσοδα το 2019) άνω του 30% και καταγράφουν ζημίες
προ φόρων.

  

  

– το 33,3% για τις λοιπές επιχειρήσεις.
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